
日介支専協第 24-0291 号 

平成 24 年 11 月 8 日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人        

日本介護支援専門員協会 

会  長  木 村 隆 次 

[公 印 省 略] 

 

医療・介護ベッドに係わる事故の再発防止について 
 

拝啓 紅葉の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、当協会の活動にご理解、ご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。 
  

さて、厚生労働省老健局をはじめとする関係省庁より各都道府県の高齢者保

健福祉主管課および介護保険主管課宛てに「医療・介護ベッド用サイドレール

等のすき間に頭や首、手足などを挟む事故等の未然防止のための安全点検に係

るフォローアップ調査について」、「医療・介護ベッドに係わる事故の再発防

止について（緊急依頼）」が発出されましたのでご連絡申し上げます。 
 

今回の連絡事項は、厚生労働省が介護ベッドに係る事故の注意喚起を行った

後も、介護ベッドによる事故が続けて発生していること、また、消費者庁の独

自調査で、居宅の介護者の６割近くに注意喚起が伝わっておらず、伝わってい

たとしても対応していないとの回答が２割程度あることを踏まえ、福祉用具貸

与事業者に対し、点検状況についてフォローアップ調査を実施するものです。 
 

フォローアップ調査の対象は福祉用具貸与事業者ですが、ＪＩＳマークが貼

られていない旧ＪＩＳ規格のベッドでは、事故の起こる危険性が高いようです

ので、介護支援専門員が利用者の自宅を訪問する際も、介護ベッドのＪＩＳマ

ークを確認いただけるよう、貴支部におかれましては、地域支部および会員の

皆様へのご協力、周知をよろしくお願いいたします。 
 

                                 敬具 

 

 

 

 

一般社団法人 日本介護支援専門員協会 

事務局 木村能子 佐藤里美 松﨑恵太 

〒101-0052 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11 番地  

金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail:soumuka@jcma.or.jp 

 

 


